

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 17/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đô thị và nông thôn trên địa bàn thành phố Trà Vinh

Căn cứ Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 27-CT/TU);

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 17/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 04/KH-UBND);

Căn cứ Kế hoạch số 100-KH/TU ngày 22/02/2023 của Thành ủy Trà Vinh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đô thị và nông thôn trên địa bàn thành phố Trà Vinh.

Ủy ban nhân dân thành phố Trà Vinh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai, quán triệt các nội dung Chỉ thị số 27-CT/TU, Kế hoạch số 04/KH-UBND đến toàn thể các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể và nhân dân nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm, tạo sự thống nhất từ nhận thức đến hành động trong công tác bảo vệ môi trường đô thị và nông thôn trên địa bàn thành phố Trà Vinh.

- Các phòng ban, ngành thành phố Trà Vinh, Ủy ban nhân dân phường, xã xác định rõ nội dung và trách nhiệm để tập trung chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo Chỉ thị số 27-CT/TU đạt hiệu quả thiết thực.

2. Yêu cầu

- Nắm vững quan điểm, mục tiêu cơ bản, tạo sự thống nhất và quyết tâm chính trị cao trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Qua đó, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, giải quyết, xử lý các trường hợp ô nhiễm môi trường, vệ sinh an toàn

thực phẩm, trật tự xây dựng và trật tự, an toàn giao thông đô thị và nông thôn trên địa bàn thành phố, góp phần xây dựng thành công thành phố, phường, xã nông thôn mới nâng cao trong thời gian tới.

- Đảm bảo các nguồn lực về nhân lực, vật lực cho công tác bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, trật tự xây dựng và trật tự, an toàn giao thông. Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể trong tổ chức thực hiện nhằm tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, trật tự xây dựng và trật tự, an toàn giao thông phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo giữ vững, ổn định chính trị, quốc phòng, an ninh trên địa bàn thành phố.

- Việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU, Kế hoạch số 04/KH-UBND phải được tiến hành nghiêm túc, thường xuyên liên tục và gắn với các nhiệm vụ, giải pháp đồng bộ, toàn diện; xem bảo vệ môi trường là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, lâu dài; là nghĩa vụ của mỗi tập thể, cá nhân để xây dựng địa phương mình ngày càng Xanh - Sạch - Đẹp.

- Lồng ghép nội dung thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU, Kế hoạch số 04/KH-UBND trong thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của địa phương.

- Nội dung triển khai phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương; có đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện; biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tích cực trong bảo vệ môi trường; phê bình đối với các tập thể, cá nhân thiếu nghiêm túc, còn nhiều hạn chế trong thực hiện.

- Căn cứ Kế hoạch này, các phòng ban thành phố Trà Vinh, Ủy ban nhân dân phường, xã xây dựng kế hoạch thực hiện, xác định những nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu theo chức năng, nhiệm vụ được giao để thường xuyên tổ chức thực hiện có hiệu quả và làm căn cứ để kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU, Kế hoạch số 04/KH-UBND hàng năm tại cơ quan, đơn vị.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tham gia bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, trật tự xây dựng và trật tự, an toàn giao thông

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về các quy định bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, trật tự xây dựng, trật tự và an toàn giao thông; mức xử phạt đối với các hành vi vi phạm. Tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho công chức, viên chức các cơ quan, tổ chức trực tiếp phụ trách công tác bảo vệ môi trường phù hợp nhiệm vụ được giao.